<sup>15</sup> Vgl. Robert Battes, Ehescheidung. In: Lexikon für Kirchen- und Staatskirchenrecht. Bd. 1 (2000), S. 539–545.

<sup>16</sup> 1 Par. 176, Die Canonessammlungen zwischen Gratian und Bernhard von Pavia. Hrsg. v. Emil Friedberg. Leipzig 1897 (Neudr. Graz 1956), S. 62: *Alex. III. Wigorn. Ep. et abbati de Euesham. Recepta conquestione A. mulieris, quod W. filius R. causa H. [?] filio suo dum ipsam sub custodia sua teneret fecisset impuberem copulari et eam facto illi postmodum renuntiantem cum ad annos discretionis pervenit B. duxisset in uxorem et carnaliter cognovisset, cognito etiam quod causa ipsa sub examine fratris vestri Cant. Archiepiscopi discussa fuisset et ad nos appellatione delata d. u. p. s. nostra mandamus ut utraque parte ante te vocata et rei veritate plenius inquisita si taliter inveneritis tum virum quam mulierem ab impetitione memorati W. et filii eius absolueritis appellatione cessante et perpetuum illis imponentes silentium matrimonium inter B. et A. contractum, nisi causa rationabilis et manifesta impediret, faceretis inviolabiliter observari. Post recessum autem nuntii predicatae mulieris nuntius predicti filii predicti W. ad presentiam nostram accessit asserens, quod predictus B. uxorem suam ei furatus est causa post appellationem ad nos factam sicut potuit desponsavit. Cumque propter hoc in predicti archiepiscopi presentia utraque pars consisteret testes B. iurati dixerunt predictam mulierem W. esse annorum quando filio W. fuit desponsata quam citius potuit de custodia illius fugisse et ad eum spontanee accessisse. Testes autem H. filii W. iurati dixerunt quod XIV. annos haberet quando eam desponsavit et ei post annum et amplius carnaliter sine contradictione adhesit. Allegavit etiam predictus H. prefatum*

Eine Frau klagt beim Erzbischof von Canterbury, sie sei als einem Mann zum Schutz Unterstellte mit dessen Sohn als Minderjährige verheiratet worden (*fecisset impuberem copulari*). Es sei ihr jedoch gelungen zu fliehen. Nachdem sie mündig geworden sei, hätte sie ein anderer Mann zur Frau genommen und sie hätten Beischlaf miteinander gehabt (*duxisset in uxorem et carnaliter cognovisset*). Wann und wie die Frau dem ersten Mann entkommen konnte, wird nicht beschrieben, doch es steht fest, dass sie bei der ersten Eheschließung noch minderjährig war.

Der Erzbischof wendet sich in dieser Angelegenheit an Papst Alexander III. Dieser überträgt dem Bischof von Worcester die Sache zur Entscheidung als delegiertem Richter, gibt aber die Tendenz des Urteils an. Der Papst meint nun in dieser Sache, dass der Bischof von Worcester beide Parteien vorladen solle, Mann und Frau von dem Begehren des Grundherrn und seines Sohnes befreien solle, damit diese ihre Anklage zurückziehen und über die jetzige Verbindung der Frau mit ihrem Mann schweigen. Doch damit war der erste Mann der Frau keinesfalls einverstanden. Er klagte, dass der jetzige Partner der Frau sie ihm geraubt habe (*uxorem suam ei furatus est*) und dass erst nach der Appellation an den Papst die neue Verbindung entstanden sei.